
rbanismo do Brasi 

1 
 

PROTOCOLO 1724568/2023 

INTERESSADO CAU/BR 

ASSUNTO 
INDICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA CPP-CAU/BR NOS EVENTOS SOBRE 
PATRIMÔNIO 

  

DELIBERAÇÃO N° 006/2023 –CPP-CAU/BR 

 
A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR – CPP-CAU/BR, reunida extraordinariamente, em 
Brasília-DF, de forma híbrida na sede do CAU/BR, no dia 16 de março de 2023, no uso das competências 
que lhe conferem os artigos 97 e 104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em 
epígrafe, e 
 
Considerando a Abertura da Exposição “Souto Moura" + Encontro Memória, no Rio de Janeiro, em 22 de 
março; 
 
Considerando o convite do Instituto Soma à Presidência do CAU/BR para a composição da Solenidade de 
Abertura e da Mesa 1, do 1º Fórum de Assistência Técnica – “Prática de ATHIS na Prevenção e Mitigação 
de Riscos”, a realizar-se me São Paulo, nos dias 23 e 24 de março; 
 
Considerando o Encontro Projectos Souto Moura, no Rio de Janeiro, em 05 de abril; 
 
Considerando o Encontro Obras Souto Moura, no Rio de Janeiro, em 19 de abril; 
 
Considerando o Encontro de Patrimônio e Acervos, em Brasília, em 25 de maio; 
 
Considerando a realização do 9º Fórum Internacional de Patrimônio Arquitetônico Brasil – Portugal 2023, 
em São Luís, nos dias 13 a 16 de junho, no qual contará com a representação da CPP-CAU/BR em mesas 
de discussão; 
 
Considerando o plano de ação da Comissão de Política Profissional do CAU/BR, aprovado no Plano de 
Ação e Orçamento – exercício 2023 do CAU/BR, por meio da Resolução CAU/BR n° 229, de 15 de dezembro 
de 2022; 
 
Considerando a boa prática no agendamento das reuniões com antecedência para melhor utilização dos 
recursos disponíveis para os eventos, além da disponibilização de agenda por parte dos conselheiros; e 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, 
para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 
 
DELIBERA: 
1- Solicitar à Presidência que: 
a)  Realize a convocação dos seguintes profissionais para a representação da CPP-CAU/BR nos 
seguintes eventos: 

a. Ana Cristina Barreiros para a Abertura da Exposição “Souto Moura" + Encontro Memória, 
no Rio de Janeiro, em 22 de março, centro de custo a definir em conjunto com o 
3.01.01.001 (CEAU-CAU/BR); 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

R
R

A
qE

1S
98

G
W

.



rbanismo do Brasi 

2 
 

b. Eduardo Fajardo para a representação da Presidência no 1º Fórum de Assistência Técnica, 
em São Paulo, nos dias 23 e 24 de março, centro de custo 2.01.03.002; 

c. Eduardo Fajardo para o Encontro Projectos Souto Moura, no Rio de Janeiro, em 05 de abril, 
centro de custo 2.01.03.002; 

d. Ana Cristina Barreiros para o Encontro Obras Souto Moura, no Rio de Janeiro, em 19 de 
abril, centro de custo 2.01.03.002; 

e. Ana Cristina Barreiros e Eduardo Fajardo para o Encontro de Patrimônio e Acervos, em 
Brasília, em 25 de maio, centro de custo 2.01.03.002; 

f. Andrey Shlee e Marcio Coelho de Carvalho, como palestrantes; e Danilo Matoso, como 
debatedor, para 9º Fórum Internacional de Patrimônio Arquitetônico Brasil – Portugal 
2023, em São Luís, no dia 13 de junho, centro de custo 2.01.03.003; e  

g. Membros da CPP-CAU/BR para 9º Fórum Internacional de Patrimônio Arquitetônico Brasil 
– Portugal 2023, em São Luís, nos dias 13 a 16 de junho, centro de custos 4.01.12.001 
(Plenário). 

 
2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e 
cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 SGM Encaminhar ao Gabinete da Presidência 03 dias 

3-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados 
que possuem convergência com o assunto. 
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes  

Brasília, 16 de março de 2023. 
 
 
 
 

NILTON DE LIMA JÚNIOR 
Coordenador 

 
 
 
 

ANA MARIA SCHMIDT 
Membro 

 
 
 
 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 
Membro 

 
 
 
 

RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO 
Membro 

 
 
 

 
CRISTINA BARREIROS 

Membro 

 
 

  

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

R
R

A
qE

1S
98

G
W

.
Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2023.03.18
09:45:58

Assinado digitalmente
por RUBENS
FERNANDO
PEREIRA DE
CAMILLO:033462148
85 em 2023.03.18
16:21:24

Assinado
digitalmente por ANA
CRISTINA LIMA
BARREIROS DA
SILVA:18451519253
em 2023.03.18
17:51:23

Assinado
digitalmente por
NILTON DE LIMA
JUNIOR:60747668
191 em 2023.03.21
13:39:54



rbanismo do Brasi 

3 
 

17ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISISONAL- CAU/BR 

(Híbrida na Sede do CAU/BR) 
 

 
Função 

 
Conselheiro 

Votação 

Sim Não Abstenção Ausência 

Coordenador  Nilton de Lima Júnior X    

Membro Ana Maria Schmidt X    

Membro Guivaldo D´Alexandria Baptista X    

Membro Rubens Fernando Pereira de Camillo X    

Membro Cristina Barreiros X    

Membro Raul Wanderley Gradim    X 

Membro Daniela Pareja Garcia Sarmento    X 

 

Histórico da votação: 
 
17ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL - CAU/BR 
Data: 16/03/2023 
Matéria em votação: INDICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA CPP-CAU/BR NOS EVENTOS SOBRE 
PATRIMÔNIO 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02) Total (05)  
Impedimento/suspeição: (00) 
Ocorrências:  
Condução dos trabalhos (coordenador): Nilton de Lima Júnior 
Assessoria Técnica: Rodrigo da Silva André 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

R
R

A
qE

1S
98

G
W

.


